
Determinazione Reg.Gen. N.891  del 03-06-2025  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  61   del  03-06-25 

 
 
Reg. Generale n. 891                                   

 
 
 

 
 
In data 03-06-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATE: 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - Missione 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.2 "Piano di estensione del 
tempo pieno e mense", finanziato dallUnione europea  Next Generation EU. 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. 
CUP: G78H22000840006. APPROVAZIONE SCHEMA ADDENDUM AL CONTRATTO DI 
APPALTO DEL 27/11/2023, REP. N. 1585. 



Determinazione Reg.Gen. N.891  del 03-06-2025  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(NADUP) 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel 
nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di 
cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui 
al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 
 

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 
CONSIDERATO che il comune di Tortoreto ha trasmesso entro il termine del giorno 8 settembre 2022 
previsto dal bando, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 
 
PRESO ATTO che a seguito dell’istruttoria e della valutazione della proposta progettuale da parte del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR, il Comune di Tortoreto è risultato 
beneficiario del contributo richiesto per un importo pari ad € 275.076,00, come da nota Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR del 24.01.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 2687 del 24.01.2023; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 02.02.2023, con la quale si è provveduto: 
1. Approvare lo schema ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI 

per l’intervento di “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI 
LOCALI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA GIOVANNI XXIII”, acquisito dal portale dedicato attraverso 
l’applicativo Avvio progetto e Accordo di concessione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. Delegare il Sindaco pro-tempore alla stipula del predetto Accordo di Concessione e tra il Ministero dell’istruzione 
e del merito, rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e il Soggetto attuatore, Comune di Tortoreto; 

3. Provvedere alla trasmissione dell’accordo di concessione attraverso il portale dedicato, tramite l’applicativo 
Avvio progetto e Accordo di concessione 

4. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): è: 
G78H22000840006; 

 
PREMESSO CHE : 

- in data 10.03.2023 veniva sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione e del Merito l’ “Accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. ”, CUP G78H22000840006, selezionato nell’ambito 



Determinazione Reg.Gen. N.891  del 03-06-2025  

dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

 
- con delibera di delibera di Giunta Comunale n. 207 del 13.07.2023 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento denominato: “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di 
estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione 
Europea, NextGenerationEU”, redatto dal professionista incaricato, Ing. Antonio Di Marcantonio, 
acquisito in data 10.07.2023  prot. 21725, integrato in data 13.07.2023 prot. 22134, dell’importo 
complessivo di € 275.076,00, di cui € 200.000,00 per lavori, oneri e costi per la sicurezza, ed € 
75.076,00, per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 
- l’intervento è previsto nell’anno 2023 e la spesa per l’esecuzione dell’opera in parola di € 275.076,00, 

trova copertura finanziaria con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
Missione PNRR, M4, C1, Investimento 1.2, somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 
2433 in uscita del Bilancio – codice di Bilancio 04.01-2.02.01.09.003; 

 
- che a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, con Determina di Settore n. 91 del 14 agosto 2023, Reg. Gen. 
n. 1143, si è provveduto ad Aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori denominati “PNRR- M4, 
C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO 
E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato 
dall’Unione Europea, NextGenerationEU”, alla ditta BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL, per 
l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 174.262,18, oltre iva al 10%, e quindi 
complessivamente € 191.688,40 e ad approvare il quadro economico riepilogativo risultante a seguito 
dell’aggiudicazione; 

 
- in data 27/11/2023 veniva stipulato con l’impresa aggiudicataria il contratto di appalto Rep. N. 1585, 

registrato presso l’ Ufficio delle entrate competente - TAI - Ufficio Territoriale di GIULIANOVA, 
Repertorio: 1568/2023, Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 1525 del 06/04/2023, dell’importo 
di € 174.262,18 oltre iva, come per legge; 

 
CONSIDERATO CHE:  
 

- l’intervento di che trattasi è soggetto al rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE n.2020/852, 
nonché degli articoli 5, par. 2, e 18, par. 4, lettera d), del Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 
2021 e soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No 
Significant Harm” o DNSH); 

  
- al fine di disciplinare l’applicazione di tale principio, il Ministero dell’economia e delle finanze ha 

emanato la circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 con allegata la “Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH)”, aggiornata con la successiva 
circolare n. 33 del 13 ottobre 2022; 

  



Determinazione Reg.Gen. N.891  del 03-06-2025  

- al riguardo, come previsto nelle Linee guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Amministrazioni centrali e dei soggetti attuatori, allegate alla circolare del 
Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30, tutti i soggetti attuatori “nella fase di 
predisposizione ed approvazione di un Avviso/Bando di gara per selezionare un soggetto realizzatore 
deve provvedere all’inserimento di specifiche prescrizioni/requisiti/condizionalità utili ad orientare le 
soluzioni tecniche e amministrative delle attività da realizzare, al fine di garantire il rispetto dei 
requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è 
associato il progetto, del principio del DNSH nonché dei principi trasversali del PNRR”; 

 
- come già previsto dalle suddette Linee guida i soggetti attuatori, dovranno dimostrare il rispetto del 

principio DNSH nei diversi step procedurali e nelle seguenti fasi: affidamento dei servizi di 
progettazione, redazione del bando di gara, decreto o determina di aggiudicazione, stipula ed 
esecuzione del contratto, fino alla fase di collaudo dell’intervento, così come previsto anche dalle 
check list per la verifica della regolarità amministrativo-contabile delle procedure di appalto allegate 
alle Linee guida per il monitoraggio e la 
rendicontazione:https://pnrr.istruzione.it/news/pubblicate-le-linee-guida-per-gestione-e-rendicontazi
one-degli-interventi-di-edilizia-scolastica/; 

 
VISTA la scheda Intervento a seguito del sopralluogo della Task Force Edilizia Scolastica (TFES), presso il 
comune di Tortoreto in data 08/05/2025, relativo al supporto per l’attuazione di interventi PNRR di edilizia 
scolastica, agli atti; 
 
RITENUTO opportuno integrare il predetto Contratto per l’Appalto dei lavori in parola, del 27.11.2023, 
rep. 1585, attraverso un Addendum, per rendere conforme il progetto ai vincoli DNSH e alla normativa 
tecnica vigente e rettificare l’art 3 del predetto contratto, in merito alla durata complessiva dei lavori e alla 
durata dei lavori interni finalizzati alla riconsegna degli ambienti funzionali e collaudati; 
 
Visto lo schema di ADDENDUM, redatto dall’ufficio competente, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO quindi procedere in merito e pertanto approvare l’allegato Schema ADDENDUM AL 
CONTRATTO DI APPALTO DEL 27/11/2023, REP. N. 1585; 
 
DATO ATTO che la spesa per la fornitura e posa in opera di attrezzature per la mensa della scuola 
dell’Infanzia Giovanni XXIII fa parte dell’intera spesa per l’esecuzione dell’opera denominata: PNRR - 
M4, C1 INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE. 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E 
TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI 
LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006, Intervento 
finanziato dall'Unione Europea, Next Generation EU, dell'importo complessivo pari ad € 275.076,00, e 
trova copertura finanziaria con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
Missione PNRR, somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del Bilancio; 
 
DATO ATTO : 

- che all’opera denominata: PNRR - M4, C1 INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE 
DEL TEMPO PIENO E MENSE. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006, Intervento finanziato 
dall'Unione Europea, Next Generation EU è stato assegnato il seguente codice CUP: 
G78H22000840006; 

https://pnrr.istruzione.it/news/pubblicate-le-linee-guida-per-gestione-e-rendicontazione-degli-interventi-di-edilizia-scolastica/
https://pnrr.istruzione.it/news/pubblicate-le-linee-guida-per-gestione-e-rendicontazione-degli-interventi-di-edilizia-scolastica/


Determinazione Reg.Gen. N.891  del 03-06-2025  

- che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori per l’esecuzione dell’opera in parola è stato 
assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 99659745E9; 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore arch. Leo Di Febo, 
giusta Determina di settore n. 127 del  20.11.2023, Reg. generale n. 1617; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016),(G.U. n. 80 del 
5 aprile 2013); 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici(G.U. n. 77 
del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali" (TUEL) e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 
 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18agosto 2000, n.267 e 
con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

1. APPROVARE lo Schema di Addendum al Contratto per l’Appalto dei lavori denominati : PNRR - 
M4, C1 INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE. 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI 
XXIII. CUP: G78H22000840006, Intervento finanziato dall'Unione Europea, Next Generation 
EU, stipulato in data 27.11.2023, rep. 1585, redatto dall’ufficio competente, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 
2. PROCEDERE ai successivi e consequenziali provvedimenti in merito; 

 
3. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore arch. Leo 

Di Febo, giusta Determina di settore n. 127 del  20.11.2023, Reg. generale n. 1617; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.891  del 03-06-2025  

4. DARE ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i, da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 
5. DARE ATTO che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di 

cui al DLgs 33/2013 e smei, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

  
  



Determinazione Reg.Gen. N.891  del 03-06-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.891  del 03-06-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


